Glossarium

l. 1	Cumulatus	Perfectus
l. 3	Res est ab oratore percepta	Rem orator didicit
l. 3	Elocutio, -onis, f	Sermo, -onis m.
l. 3	Puerilem	Talem quae ad pueros pertineat
l. 5	Professio	Ars
l. 6	Ornate ab eo copioseque dicatur	Bene ab eo dicatur
l. 7	Infinitum	Sine finibus
l. 8	Doctrina, -ae, f.	Sapientia, -ae, f.
l. 8	Abundantis = abundantes	Pleni

l. 8	Partitionem iam quandam artium fecisse	Iam artes divisisse
l. 9	Elaborasse	Versatos esse
l. 9	Seposuisse	Divisisse
l. 9	Dictio, -onis, f.	Sermo, -onis, m.
l. 10	In forensibus disceptationibus iudiciorum aut deliberationum	In iudiciis et consiliis
l. 12	Re multum disputata	Re de qua multum locutum est
l. 12	Summorum omnium consensu	Clarissimorum omnium sententia
l. 14	Disputatio, -onis, f	Actio, -onis, f.
l. 15	Dicendi artifices et doctores	Qui artem dicendi bene cognoscunt
l. 16	Ornatus	Melius
l. 16	Planus	Clarius
l. 18	Anteponam	Praeferam
l. 19	Cum igitur vehementius inveheretur in causam principum	Cum igitur fortius aggredereetur causam principum
l. 19	Tribunatus, -us, m.	Officium tribuni plebis
l. 20	Infringi	Frangi
l. 20	Debilitari	Minus fortis fieri
l. 22	Socer	Uxoris pater
l. 23	Familiaritas, -tatis, f.	Amicitia, -ae, f.
l. 24	Familiares	Amici
l. 25	Deinceps	Deinde

1. Choose the right summary (3)

- a. Ciceronis sententia oratorem hominem doctum esse oportet, sed omnia scire non potest. Graeci in libris suis optime scripserunt de artis dicendi parte quae in iudiciis et consiliis utilis est; eadem cognoscenda est oratori. Cicero autem non vult Graecorum verba referre, non quia eorum praecepta contemnit sed quia omnes eorum libros legere possunt neque Ciceronis sermo eos melius explicare potest; auctor autem mavult virorum clarorum Romanorum verba referre. Quia, Philippo consule, Crassus et aliquot amici eius Tusculum iverunt et omnes amici cum eo de perfecto oratore locuti sunt, Cicero eorum sermones in libro suo scripturus est.
- b. Ciceronis sententia oratorem hominem doctum esse oportet, quia omnia ei scienda sunt. Graeci in libris suis optime scripserunt de arte dicendi parte quae in iudiciis et consiliis utilis est, sed eadem non sufficit oratori. Cicero autem non vult Graecorum verba referre quia eorum praecepta contemnit et etiam omnes eorum libros legere possunt. Auctor autem mavult virorum clarorum Romanorum verba referre. Quia, Philippo consule, Crassus et aliquot amici eius Tusculum iverunt et omnes amici cum eo de perfecto oratore locuti sunt, Cicero eorum sermones in libro suo scripturus est.
- c. Ciceronis sententia oratorem hominem doctum esse oportet, sed omnia scire non potest. Graeci in libris suis optime scripserunt de artis dicendi parte quae in iudiciis et consiliis utilis est, eadem autem non sufficit oratori. Cicero non vult Graecorum verba referre, non quia eorum praecepta contemnit sed quia omnes eorum libros cognoscere non possunt neque Ciceronis sermo eos melius explicare potest; auctor autem mavult virorum clarorum Romanorum verba referre. Quia, Druso consule, Crassus et aliquot amici eius Tusculum iverunt et omnes amici cum eo de perfecto oratore locuti sunt, Cicero eorum sermones in libro suo scripturus est.
- d. Ciceronis sententia oratorem hominem doctum esse necesse non est quia omnia scire non potest. Graeci in libris suis optime scripserunt de artis dicendi parte quae in iudiciis et consiliis utilis est; eadem cognoscenda est oratori. Cicero autem non vult Graecorum verba referre, non quia eorum praecepta contemnit sed quia omnes eorum libros cognoscere non possunt neque Ciceronis sermo

eos melius explicare potest; auctor autem mavult virorum clarorum Romanorum verba referre. Quia, Druso consule, Crassus et aliquot amici eius Tusculum iverunt et omnes amici cum eo de perfecto oratore locuti sunt, Cicero eorum sermones in libro suo scripturus est.

2. Choose whether these statements are right or wrong or cannot be answered. (8)

	Verum	Falsum	Non liquet
1. Cicero putat oratori omnes artis dicendi partes notas esse oportere		X	
2. Graeci artis dicendi partem quae ad forum et ad senatum pertinet optime didicerunt et docuerunt	X		
3. Cicero vult praecepta quae a Romanis didicit clare scribere	X		
4. Ciceronis sententia Graecorum libri legendi non sunt		X	
5. Ciceronis alios libros de dicendi arte scripsit			X
6. Crassus Tusculum ivit quia Roma fugerat		X	
7. Cum Crassus et eius amici inter se loquuntur, Crassus praetor est			X
8. M. Antonius Crassi uxoris pater erat		X	

3. Choose the correct answers. (8)

- A. Ciceronis sententia, quis est optimus orator?
- Qui tantum artem dicendi neque ullam aliam artem noscit
 - Qui omnes artes et etiam philosophiam perfecte noscit
 - Qui artis dicendi partem qua in iudiciis et consiliis utitur noscit
 - Qui Romanorum et Graecorum praecepta de arte dicendi noscit
- B. Quid ars oratoris videtur promittere?
- Ea videtur promittere oratorem de omni re bene loqui posse
 - Ea videtur promittere oratorem Graecorum libros de arte dicendi cogniturum esse
 - Ea videtur promittere oratorem tantum in foro arte dicendi usurum esse
 - Ea videtur promittere oratorem in senatu locuturum esse
- C. Cur Cicero Graecorum verba de arte dicendi referre non vult?
- Quia utilia non sunt
 - Quia peiora sunt Romanis
 - Quia clariora non fiunt ipsius interpretatione
 - Quia ea a Crasso et aliis eius amicis relata sunt
- D. Cur Cicero Crassi et eius amicorum verba referre mavult?
- Quia Cicero ipse cum iis de arte dicendi locutus est
 - Quia nemo verba eorum novit
 - Quia omnes Romani putant eos laudandos esse
 - Quia eorum verbis praecepta sua adiungere potest
- E. Cur Crassus ludorum Romanorum diebus Romam relinquit?
- Quia ludos odit
 - Quia fessus fuit
 - Quia Drusus eum interficere voluit
 - Quia consul eum expulit
- F. Quis est M. Antonius?
- Qui tribunus plebis futurus est
 - Qui Crassi uxoris pater fuit
 - Qui cum Crasso amicitiam fecit

- d. Qui Philippum consulem secutus est
- G. Quis est Cotta?
 - a. Unus ex Crassi inimicis
 - b. Unus ex consulis amicis
 - c. Unus ex Drusi amicis
 - d. Unus ex Q. Mucii inimicis
- H. Quis est Sulpicius?
 - a. Iuvenis qui contra Drusum magistratum suum gessit
 - b. Iuvenis qui contra Philippum magistratum suum gessit
 - c. Iuvenis qui post Cottam tribunatum plebis fortasse petiturus est
 - d. Iuvenis qui cum Cotta tribunatum plebis petiturus est